
 

 

DECRETO N. 436 del 25 novembre 2022 

Oggetto: Procedura aperta telematica per l’affidamento misto di lavori e fornitura relativi a 

realizzazione nel porto di Porto Torres dello scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con gru, 

all' interno del polo nautico del nord - ovest della Sardegna CUP B24E14001480002 - CIG 

94454041F6- Aggiudicazione  

IL PRESIDENTE  

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.lgs. n. 56 

del 19.04.2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché il D.P.R n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 22, seduta del 28.10.2022, con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024, elenco 

annuale 2022 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2024, nella quale si 

definisce l’importo di finanziamento pari a € 5.600.000,00; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 38 del 10 febbraio 2022, con il quale è stato approvato il 

progetto definitivo, per la realizzazione dei lavori di “Realizzazione nel porto di Porto Torres dello 

scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con gru, all’interno del polo nautico del Nord – Ovest della 

Sardegna CUP B24E14001480002”; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 356 del 13 ottobre 2022, con il quale è stato approvato il 

progetto esecutivo e relativo quadro economico, per la realizzazione dei lavori di “Realizzazione nel 



 

 

porto di Porto Torres dello scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con gru, all’interno del polo 

nautico del Nord – Ovest della Sardegna CUP B24E14001480002”, per l’importo complessivo di 

progetto pari a € 4.517.170,28 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 

65.278,34, non imponibile IVA ai sensi dell’art. dell’art. 9, co.1, numero 6, D.P.R. 633/1972, 

imputando le somme sul capitolo U 2.1.1.010 “Acquisto, costruzione e trasformazione di opere 

portuali” 

VISTO E RICHIAMATO il proprio decreto n. 357 del 13 ottobre 2022 con il quale è stata indetta 

la procedura per i lavori in oggetto, approvata la relativa documentazione di gara, ed è stata altresì 

indetta una procedura aperta da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DATTO ATTO che la procedura di gara è stata regolarmente svolta sulla piattaforma telematica in 

uso all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it; 

VISTO il Decreto n. 392 del 03 novembre 2022 di nomina della commissione per la sola apertura 

della busta contenente la documentazione amministrativa; 

RICHIAMATI i verbali di procedura telematica n.01 e 02 inerente l’apertura della documentazione 

amministrativa e del soccorso istruttorio del 4 e 7 novembre 2022 prot.27.350 del 07.11.2022 

RICHIAMATO il verbale di procedura telematica n.03 di verifica della documentazione integrativa 

amministrativa del 10 novembre 2022 prot.27.845 del 11.11.2022; 

RICHIAMATO il verbale di procedura telematica n.04 la verifica della documentazione riportata 

nella busta B e riguardante l’offerta tecnica i del 18 novembre 2022 prot.28.365 del 18.11.2021; 

VISTO il Decreto n. 421 del 18 novembre 2022 di nomina della commissione per l’apertura della 

documentazione contenente l’offerta tecnica ed economica; 

RICHIAMATO il Verbale 05 prot.29.186 del 24 novembre 2022 inerente l’apertura e la valutazione 

delle offerte tecniche;  

PRESO ATTO che dall’esito delle operazioni di gara inerente l’offerta tecnica risultano i seguenti 

punteggi: 

 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

N. Operatore economico 

Punteggio totale max 80 punti 

Punteggio 

Criterio 1.1 

Punteggio 

Criterio 1.2 

Punteggio 

Criterio 1.3  
TOTALE  

Punteggio 

riparametrato 

a) 
Ascom S.P.A /C.G.F. 

S.R.L 
16,00 24,00 30,00 70,00 80,00 

b) 
Cimolai Technology 

Spa/Dilamar Srl 
20,00 24,00 26,00 70,00 80,00 

RICHIAMATO il Verbale 06 prot.29187 del 24 novembre 2022 inerente l’offerta economica;  

PRESO ATTO che dall’esito delle operazioni di gara risulta la seguente graduatoria: 

n° Operatore economico 

(PT) Punteggio 

Offerta tecnica 

(max 20 punti) 

(PE) Punteggio  

Offerta economica  

(max 20 punti) 

(PTOT) 

Punteggio Totale 

max 100 punti 

1 Ascom S.P.A /C.G.F. S.R.L 80,00 20,00 100,00 

2 Cimolai Technology Spa/Dilamar Srl 80,00 3,47 83,47 

PRESO ATTO CHE:  

∙ La Commissione, sulla base della graduatoria così formata ha proposto l’aggiudicazione 

provvisoria della gara in favore della RTI composta da Ascom S.P.A /C.G.F. S.R.L; 

∙ La Commissione, ha rilevato che ai sensi dell’art.97 c.3 del D.Lgs. 50/2016 essendo solo 2 le 

offerte presentate non verranno chieste giustificazioni in merito all’anomalia; 

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;  

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in favore del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da: Ascom s.p.a. con sede legale in Formigine 

(Modena), Via della Fornace, n. 16 con codice fiscale e partita IVA n. 02599440365 come Mandataria 

e C.G.F. S.r.l. con sede legale in a Vallo della Lucania (SA) in P.zza V. Emanuele n.snc, con codice 

fiscale e partita IVA n. 03879180655 come mandante, secondo le condizioni tecniche economiche 

offerte in gara; 

DATO ATTO CHE l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica 

positiva, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 

09.02.2022, acquisita al prot. n. 3081 in pari data;  



 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord;  

SENTITO il Segretario Generale;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati 

agli atti dell’Ente. 

2. DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

composto da: Ascom s.p.a. con sede legale in Formigine (Modena), Via della Fornace, n. 16 

con codice fiscale e partita IVA n. 02599440365 come Mandataria e C.G.F. S.r.l. con sede 

legale in a Vallo della Lucania (SA) in P.zza V. Emanuele n.snc, con codice fiscale e partita 

IVA n. 03879180655 come mandante secondo le condizioni tecniche ed economiche 

presentate in sede di gara e, pertanto, per un ribasso percentuale del 11,65% sull’importo a 

base di gara per complessivi € 3.998.524,87, di cui € 3.933.246,53 di lavori e forniture e € 

65.278,34 di oneri per la sicurezza.  

3. DI RIMODULARE il quadro economico approvato con Decreto n.356 del 13 ottobre 2022:  

QUADRO ECONOMICO 

Realizzazione nel porto di Porto Torres dello scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con gru, all’interno del 

polo nautico del Nord – Ovest della Sardegna CUP B24E14001480002 ‐ CIG 775715814 

A) FORNITURE, LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA 

Progetto 

Decreto 

n.356/2022 

Rimodulazione  

a.1) Importo totale fornitura *  €2 575 000,00    

a.2) Importo totale opere edili (OG7) a misura  €    194 595,73    

a.3) Importo totale opere edili (OG7) a corpo  €1 442 855,84    

a.4) Oneri della sicurezza  €      65 278,34    

IMPORTO LAVORI E FORNITURE, compresi Oneri della sicurezza  €4 277 729,91    

Opere aggiuntive ai sensi dell'art.106 del D.Lgs 150/2016 

a.5) Importo totale trasporto e oneri di smaltimento terre (OG7) a misura  €    239 440,37    

Ribasso d'asta  11,65% 

a.1) Importo totale fornitura *    €  2 275 012,50  

a.2) Importo totale opere edili (OG7) a misura    €     171 925,33  



 

 

a.3) Importo totale opere edili (OG7) a corpo    €  1 274 763,13  

a.4) Oneri della sicurezza    €         65 278,34  

a.5) Importo totale trasporto e oneri di smaltimento terre (OG7) a misura    €     211 545,57  

IMPORTO LAVORI, OPERE AGGIUNTIVE E FORNITURE (da a.1) a a.5))  €4 517 170,28   €  3 998 524,87  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b.1) 
IVA sui lavori (non imponibile IVA ai sensi dell'art. 9, co. 1, n. 6 del DPR 

633/72) 
 €                       -     €                       -    

b.2) Attività di monitoraggio ambientale  €       30 000,00   €        30 000,00  

b.3) Gestione dei sedimenti di escavo  €                       -     €                       -    

b.4) Allacciamenti ai pubblici servizi  €                       -     €                       -    

b.5) Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2% di A)  €       90 343,41   €        90 343,41  

b.6) IRAP su b.5)  €         7 679,19   €           7 679,19  

b.7) Imprevisti   €    347 108,51   €     347 108,51  

b.8) Oneri Covid‐19  €      20 687,93   €        20 687,93  

b.9) Spese tecniche direzione lavori ‐ CSE  €       75 500,00   €        75 500,00  

b.10) Collaudo tecnico amministrativo/statico ‐ Commissione giudicatrice  €       30 000,00   €        30 000,00  

b.11) Cassa professionisti (4% di b.9+b.10)  €        4 220,00   €           4 220,00  

b.12) 
IVA spese tecniche (non imponibile IVA ai sensi dell'art. 9, co. 1, n. 6 del DPR 

633/72 ) 
 €                       -     €                       -    

b.13) Spese di pubblicità, copie, cartoleria, …  €        5 891,25   €           5 891,25  

b.14) Spese per accertamenti di laboratori / Consulenze  €      20 000,00   €        20 000,00  

b.15) Contributo Autorità di Vigilanza  €             800,00   €              800,00  

b.16) 
Accantonamento per Accordo Bonario (art. 205 D. Lgs. 50/16) ‐ 3% di 

a.2)+a.3)+a.4)+a.5) 
 €       58 265,11   €        58 265,11  

b.17) Opere complementari  €    392 334,32   €     392 334,32  

b.18) Economie da ribasso d'asta  €                       -     €         18 645,41  

TOTALE B  €1 082 829,72   €  1 601 475,13  

A) TOTALE A  LAVORI, OPERE AGGIUNTIVE E FORNITURE  €4 517 170,28   €  3 998 524,87  

B) TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE   €1 082 829,72   €  1 601 475,13  

TOTALE QUADRO ECONOMICO  €5 600 000,00   €  5 600 000,00  

 

4. DI DARE ATTO che l’importo pari a € 3.998.524,87 oneri per la sicurezza inclusi, graverà 

sul capitolo U 2.1.1.010 “Acquisto, costruzione e trasformazione di opere portuali”; 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, 

n.104; 

 

6. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica 

positiva, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. 

L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione 

in caso di esito negativo delle verifiche di legge; 



 

 

 

7. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

 

Il Rup 

Ing. Bastiano Deledda* 

 

 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni*  

 

 

 

Il Dirigente Amm.vo 

Dott.ssa M. Valeria Serra* 

(Per la copertura finanziaria 

 

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel* 

 

 

 

 

Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente è pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.50/2016 sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 

www.adspmaredisardegna.it. 


		2022-11-25T11:32:13+0000
	Bastiano Deledda


		2022-11-25T11:45:21+0000
	Alessandro Meloni


		2022-11-25T11:52:14+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-11-25T11:58:36+0000
	NATALE DITEL


		2022-11-25T11:59:26+0000
	MASSIMO DEIANA




